

Số: 67/KH-BCĐ

Phú Lâm, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tập trung chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đảm bảo
hoàn thành 100% chỉ tiêu kích hoạt tài khoản Định danh
điện tử cho toàn bộ công dân cư trú trên địa bàn phường Phú Lâm
(Từ ngày 15/05/2023 đến 10/06/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-BCĐ ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 quận về mở đợt cao điểm tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến; công văn số 1095/UBND-CA ngày 12/5/2023 của UBND quận Hà Đông về việc đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, công nhân, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường có CCCD gắn chip, tài khoản định danh điện tử mức độ 2, Ban chỉ đạo đề án 06 phường Phú Lâm xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo 100% công dân từ 14 tuổi trở lên hiện đang cư trú, học tập, làm việc trên địa bàn phường Phú Lâm đủ điều kiện đều được thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip và tài khoản định danh điện tử theo quy định (*bao gồm cả những nhân khẩu chưa đăng ký tạm trú, nhân khẩu làm việc trên địa bàn quận*), đặc biệt 100% cán bộ, đảng viên, công nhân, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực, phân công rõ trách nhiệm, đảm bảo việc thực hiện cấp CCCD cho công dân trong độ tuổi theo đúng trình tự, quy định của pháp luật, tập trung thực hiện thành công đợt cao điểm thu nhận CCCD theo đúng tinh thần chỉ đạo của Giám đốc CATP Hà Nội.

2. Yêu cầu

Xác định đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp thiết trong giai đoạn hiện nay cần quyết liệt chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành đúng chỉ tiêu và tiến độ đề ra.

- Quá trình tổ chức thực hiện mỗi cá nhân, đơn vị phải chủ động, sáng tạo, phát huy cao độ các nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả các nhóm chỉ tiêu. Tuân thủ nghiêm các quy định, hướng dẫn của Công an Thành phố về quy trình thực hiện, đảm bảo yêu cầu nghiệp vụ của ngành, bảo mật thông tin cá nhân theo quy định.

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, khẩn trương từ Trung ương đến địa phương, giữa lực lượng Công an với các ban ngành đoàn thể; quyết liệt trong chỉ đạo, hiệu quả trong thực hiện, nhận thức đúng vai trò quyết định của việc thực hiện cấp thẻ CCCD và định danh xác thực điện tử cho công dân, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia.

- Cán bộ chiến sỹ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải thực hiện nghiêm túc điều lệnh, lễ tiết, tác phong, thời gian làm việc.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, QUAN HỆ PHỐI HỢP

1. Phạm vi triển khai:

Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip; tài khoản định danh điện tử trên địa bàn phường Phú Lãm.

2. Đối tượng, thời gian thực hiện:

Đối với các trường hợp công dân chưa được cấp thẻ CCCD gắn chip.

* Nhóm đối tượng đủ 14 tuổi (**sinh năm 2009**): Hoàn thành chỉ tiêu theo từng tháng.

* Nhóm đối tượng từ 14 tuổi trở lên (*ngoài các đối tượng ưu tiên*). Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước 10/6/2023**.

* Nhóm đối tượng tạm trú, lưu trú trên địa bàn: hoàn thành theo chỉ tiêu được giao (hoàn thành **trước 10/6/2023**).

3. Quan hệ phối hợp

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức xã hội trên địa bàn phường quản lý (*gồm: các đơn vị Công an phường, BCH quân sự phường, các trường, các cơ quan, doanh nghiệp...*), tổ chức rà soát các trường hợp chưa được cấp CCCD gắn chip để lên phương án thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip và tài khoản định danh điện tử mức độ 2 nhằm đảm bảo hiệu quả và tiến độ chung của toàn Quận.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ban Chỉ đạo Đề án 06 đã chỉ đạo thực hiện bằng nhiều hình thức đổi mới, linh hoạt, sáng tạo, tính đến ngày 04/5/2023, tổng chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử phường Phú Lãm là 10.047, đã kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân được 6.758 trường hợp, đạt 67,2%. Hiện còn 3.289 trường hợp chưa kích hoạt VNeID, trong đó, 1.583 trường hợp đã làm định danh điện tử, nhưng chưa kích hoạt VNeID, 1706 trường hợp chưa làm định danh điện tử và VNeID.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn quận được cấp thẻ CCCD gắn chip, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID;

Chủ tịch UBND phường - Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 06 Phường yêu cầu các ngành, đoàn thể, đơn vị, Công an phường, các tổ công tác đề án 06 tại các TDP trên địa bàn phường tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 345/KH-BCĐ, đồng thời khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, TDP trên địa bàn phường tiếp tục quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID; vận động, hướng dẫn người thân, gia đình, bạn bè kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID.

2. Công an phường là cơ quan thường trực tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 06 phường chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06; tổ chức triển khai thực hiện Mệnh lệnh của đồng chí Giám đốc Công an Thành phố về “Tập trung

chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp CCCD, kích hoạt định danh điện tử cho toàn bộ công dân cư trú trên địa bàn Thành phố".

- Thực hiện thống kê, đánh giá tiến độ thực hiện của từng đơn vị; tập hợp những khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn xử lý, giải quyết theo thẩm quyền, tổng hợp báo cáo hàng ngày, báo cáo đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo Đề án 06 phường.

3. Ban Chỉ đạo Đề án 06 phường chỉ đạo thành viên, các ban, ngành, đoàn thể phường gương mẫu, đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06, tích cực, chủ động phối hợp với lực lượng Công an phường, Công an quận trong công tác tuyên truyền Thực hiện Mệnh lệnh 01/ML-CAHN-PV01-PC06 của Giám đốc CATP về việc tập trung chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp căn cước công dân, kích hoạt Định danh điện tử cho toàn bộ công dân cư trú trên địa bàn thành phố Hà Nội.. Yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức các cơ quan trên địa bàn phường phải có CCCD gắn chip, tài khoản định danh điện tử mức 2. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ tối đa công dân để đảm bảo công dân trên địa bàn chưa có CCCD có gắn chip làm thủ tục cấp CCCD gắn chip kết hợp với thu nhận hồ sơ ĐTDĐ. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để công dân thực hiện nội dung trên mà không phải đi lại nhiều lần.

- Sử dụng đồng bộ các giải pháp, biện pháp nhằm phát huy tối đa nguồn nhân lực, phương tiện tại chỗ để thực hiện nhiệm vụ được giao; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, đảm bảo khai thác tối đa hiệu suất thiết bị phù hợp với điều kiện thực tế.

- Việc thu nhận hồ sơ cấp CCCD có gắn chip phải đảm bảo triệt để, không được bỏ sót công dân đang cư trú thực tế không được vận động cấp CCCD gắn chip (*nếu chưa được cấp*).

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các hình thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần chuẩn bị để đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử (*công dân có 01 số điện thoại sử dụng chính chủ để đăng ký 01 tài khoản định danh điện tử; mang theo thẻ bảo hiểm y tế và các giấy tờ khác như: giấy phép lái xe, đăng ký phương tiện chính chủ để tích hợp vào tài khoản định danh điện tử*), đối với các giấy tờ khác sẽ tiếp tục cập nhật theo chỉ đạo chung của Bộ Công an; lợi ích của định danh điện tử đến các cơ quan, ban ngành, nhân dân thông qua truyền hình, báo chí và các kênh tuyên truyền khác trên thành phố;

- Định kỳ sơ kết, báo cáo kết quả chung toàn phường để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với những đơn vị không phối hợp trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao dẫn đến không đạt chỉ tiêu giao, chất lượng thu nhận dữ liệu của các tổ không đảm bảo, để xảy ra nhiều sai sót.

2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

(1) Đồng chí Trưởng Công an phường chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp với quyết tâm chính trị cao nhất và chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND phường về kết quả thực hiện đợt cao điểm, hoàn thành chỉ tiêu công tác được giao đúng tiến độ theo quy định.

(2) Các thành viên Ban chỉ đạo đề án 06 phường, các ban ngành, đoàn thể phường, thành viên Tổ công tác đề án 06 tại các TDP tăng cường vận động, hướng dẫn đảng viên, cán bộ, công nhân viên, người lao động làm việc

tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường gương mẫu đi đầu trong thực hiện các nhiệm vụ trong đề án 06, trong đó phân đấu 100% cán bộ đảng viên có thẻ CCCD gắn chip, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, phối hợp với lực lượng CAP gọi, mời công dân đến trụ sở công an các cấp để thực hiện theo kế hoạch.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an phường tổ chức rà soát toàn bộ số nhân khẩu đang cư trú thực tế (bao gồm cả những nhân khẩu chưa đăng ký tạm trú) trên địa bàn quản lý để hướng dẫn thực hiện ngay theo quy định của pháp luật về cư trú, hướng dẫn thu hồ sơ, kích hoạt tài khoản ĐTDĐ, đồng thời lập danh sách ngay đối với những trường hợp chưa được cấp CCCD gắn chip để phối hợp với Đội QLHC bố trí lịch thu, tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD, ĐTDĐ (**đảm bảo việc rà soát, lập danh sách hoàn thành trước ngày 20/5/2023**).

2. Các Ban, ngành, đoàn thể phường, thành viên Tổ công tác đề án 06 tại các TDP (lấy lực lượng Đoàn viên, thanh niên phường làm nòng cốt) tiến hành lập danh sách người dân theo phương châm “*Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người*”, tăng cường vận động, hướng dẫn, tổ chức cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, phối hợp với lực lượng CAP gọi, mời công dân đến trụ sở công an các cấp để thực hiện theo kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa bàn, chủ động, sáng tạo trong công việc đề ra giải pháp, cách thức thực hiện nhằm bảo đảm chỉ tiêu và tiến độ được giao.

2. Giao Công an phường chủ trì, tham mưu Ban chỉ đạo Đề án 06 phường chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, UBND phường;
- Các thành viên trong BCĐ
(Để chỉ đạo thực hiện)
- Các ban ngành, đoàn thể;
(Để thực hiện)
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Thị Thịnh